
1  
 

 

  

 

 
 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII 
Corso Italia 74028 SAVA (TA) | tel. 0999746284 

C.F. 90214730732 – cod. mecc. TAIC853001 

Codice Univoco: UFG5KD 
e-mail taic853001@istruzione.it | PEC taic853001@pec.istruzione.it 

  

sito www.icgiovanni23sava.edu.it 

 

 

 

  

 

All’Albo 

Ai docenti dell’I.C. “Giovanni XXIII” - SAVA 

Al sito WEB dell'Istituto 

Atti PON Agenda Sud 

 
Oggetto: Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva per il reclutamento interno di Esperto 

Formatore e Tutor relativi ai moduli PON “AGENDA SUD” per il progetto: “APPRENDI…AMO 

INSIEME” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 

– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-80 

CUP I44D23002460001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. n.179 del 30 agosto 2023 “Agenda Sud. Destinazione di risorse per 

interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 

Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/1060”; 

VISTA la nota di adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

VISTO l’avviso per l’adesione all’iniziativa AOODRPU 45621 del 27.11.2023; 

VISTA la candidatura n. 1092681 del 19/01/2024 - Nota prot.n.134894 del 21 novembre 

2023 (D.M. n.176 del 30.08.2023) - Agenda SUD inoltrata da questa Istituzione 

Scolastica finalizzata al finanziamento del progetto “Apprendi…Amo Insieme”; 

VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI-16058 del 05.02.2024 “Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione–Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione 

prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

mailto:taic853001@istruzione.it
mailto:taic853001@pec.istruzione.it
http://www.icgiovanni23sava.edu.it/




2  
 

 

 merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione 

all’iniziativa. Autorizzazione progetti” con la quale questo Istituto è autorizzato 

all’avvio del progetto 10.2.2A - FSEPON-PU-2024-80 “Apprendi…Amo Insieme” 

- Codice CUP I44D23002460001; 

PRESO ATTO che la risorsa finanziaria assegnata a questa Istituzione Scolastica per l’attuazione 

del progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-80 “Apprendi…Amo Insieme” - Codice 

CUP I44D23002460001 è di importo complessivo pari a € 29.971,50 

(ventinovemilanovecentosettantuno/50); 

VISTO Il D.I. n.129 del 28 agoosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’Esercizio Finanziario 2024 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n.129 del 08/02/2024; 

CONSIDERATO che la risorsa finalizzata dovrà essere formalmente assunta al Programma Annuale 

2024 a seguito di un’apposita variazione di entrata e di spesa, disposta ai sensi del 

D.I. n.129 del 28.08.2018 art.10 comma 5, con decreto del Dirigente Scolastico, 

da trasmettere al Consiglio d’Istituto; 

VISTO il decreto di assunzione dello stanziamento al bilancio di questa Istituzione 

Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024, prot. n. 0001377 del 17/02/2024; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014 –2020” (prot. AOODGEFID-29583 del 09/10/2020e 

s.m.i.), il Manuale operativo di gestione (MOG) e gli altri manuali operativi GPU 

e SIF; 

VISTO l’ Avviso pubblico prot.n. AOOGABMI/134894 del 21.11.2023 n. 33956 del 

18/05/2022 per l’anno 2023, n. 176, è stato avviato il progetto denominato 

“Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di 

secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia. Gli interventi dell’Agenda Sud sono finalizzati a 

superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti 

su tutto il territorio nazionale. L’obiettivo è combattere la dispersione scolastica 

fin dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno. Il 

progetto avrà durata biennale, dall’anno scolastico 2023/2024 al 2024/2025, ed è 

finanziato in parte a valere sulle risorse del PNRR, in parte su quelle del PON “Per 

la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 (di seguito, 

PON Scuola) e del PN “Scuola e competenze” 2021-2027. In particolare, il PON 

Scuola 2014-2020 finanzia i progetti delle scuole statali primarie per l’anno 

scolastico 2023/2024”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 117 del 21/12/2023 di partecipazione al 

Progetto; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 46 del 19/02/2024  relativa all’approvazione dei 

criteri per la selezione personale per progetto denominato “Agenda SUD”; 

RITENUTO necessario reperire prioritariamente personale interno all’Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” di Sava, idoneo a ricoprire i ruoli di esperto formatore e tutor 

per l'attività prevista dai moduli in oggetto; 

CONSIDERATO CHE in data 19/02/2024 l’Istituzione scolastica ha pubblicato il Bando di selezione 

Interna prot. n. 0001439, del 19/02/2024; 

l’art. 2, del Bando di selezione, ha previsto specifici criteri di selezione dei quali 

si terrà conto ai fini dell’individuazione delle figure professionali affidatarie degli 
incarichi individuali; 



3  
 

 

 l’art. 4, del succitato Bando, dispone che “l’istanza di partecipazione, corredata 

dai documenti completi con data e firma, dovrà pervenire indirizzata al Dirigente 

Scolastico all’indirizzo @mail: taic853001@istruzione.it entro e non oltre le ore 

16.00 del 23.02.2024”; 

CONSIDERATA la nomina e contestuale convocazione della Commissione per la valutazione delle 

istanze presentate prot. n. 1766 del 28/02/2024; 

VISTO Il verbale della Commissione valutatrice e i punteggi attribuiti; 

CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso; 

DECRETA   

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie 

DEFINITIVE: 

 

LA GRADUATORIA - DOCENTI ESPERTI: 

 

 Candidature Titolo del Modulo PUNTEGGIO 

1 BUCCOLIERO 

ALESSANDRA 

Matematica: "13, 14 E 15! DIAMO I NUMERI PER 

FARE GOAL!" (19 alunni) 
57 

2 ABATEMATTEI CLELIA Lingua madre: "13,14 E 15! FARE GOAL INSIEME: IL 

POTERE DI LEGGERE, SCRIVERE, APPRENDERE E 

COMPRENDERE!” (20 alunni) 

33 

3 PICHIERRI GIOVANNA 

GAETANA 

Lingua madre: ITALIANO SU MISURA (I edizione) (20 

alunni) 
63 

4 LANZA 

MARIAGRAZIA ROSA 

Lingua madre: ITALIANO SU MISURA (II edizione) (19 

alunni) 
62 

5 CARAMIA FRANCESCA Lingua Inglese per gli allievi delle scuole primarie: Play 

with English (Edizione I) (19 alunni) 
63 

6 D’ELIA MARIA 

FRANCESCA 

Lingua Inglese per gli allievi delle scuole primarie: Play 

with English (Edizione II) (18 alunni) 
51 

 

 

LA GRADUATORIA- DOCENTI TUTOR: 
 
 

 Candidature Titolo del Modulo PUNTEGGIO 

1 ABATEMATTEI CLELIA Matematica: "13, 14 E 15! DIAMO I NUMERI PER FARE 
GOAL!" (19 alunni) 

28 

2 BUCCOLIERO 

ALESSANDRA 

Lingua madre: "13,14 E 15! FARE GOAL INSIEME: IL 

POTERE DI LEGGERE, SCRIVERE, APPRENDERE E 

COMPRENDERE!” (20 alunni) 

57 

3 DISTRATIS BARBARA Lingua madre: "13,14 E 15! FARE GOAL INSIEME: IL 

POTERE DI LEGGERE, SCRIVERE, APPRENDERE E 

COMPRENDERE!” (20 alunni) 

54 

4 LANZA 

MARIAGRAZIA ROSA 

Lingua madre: ITALIANO SU MISURA (I edizione) (20 

alunni) 
54 

5 PICHIERRI 

GIOVANNA GAETANA 

Lingua madre: ITALIANO SU MISURA (II edizione) (19 
alunni) 

58 

6 GALASSO VINCENZO Lingua Inglese per gli allievi delle scuole primarie: Play with 

English (Edizione I) (19 alunni) 
56 

7 INTERMITE CLAUDIA Lingua Inglese per gli allievi delle scuole primarie: Play with 

English (Edizione II) (18 alunni) 
50 

mailto:taic853001@istruzione.it


4  
 

 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 

territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 

rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 

medesima. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Cosima Damiana Calabrese 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lvo n.82/2005 

  
 
 


		2024-03-13T11:36:47+0100
	ANNA COSIMA DAMIANA CALABRESE




